Dices, etiam ante Constantini tempora labarum habuit formam crucis, ut Tertullianus in Apologetico cap. 16. Justinus in II. Apologia, et Minutius in Octavio testantur.

Respondeo, labarum ante Constantini tempora habuisse quamdam crucis similitudinem, quia erat velum in ligne suspensum, non tam proprie crucis figuram habuisse, nisi tempore Constantini. Idem Constantinus, ut refert Eusebius lib. I. de vita Constantini, Romae devicto Maxentio, in loco celeberrimo erexit crucem cum his verbis: « Hoc saluta-

re signum. » Et rursum in manu dextera statuae sue crucem apponit jussit cum his verbis: « Hoc uno verete fortitudinis signo urbem vestram liberavi etc. » Idem etiam decreto cavit, ne deinceps ulli facinorosi cruci affigerentur, ut crux non amplius horro, sed amori et venerationi omnibus esset, ut scribit Sozomenus lib. I, cap. 8. et Augustinus sern. 48. de verbis Domini. Et e contrario in pecunias, quas omnes amant, crucis figuram excudi jussit, ut ibidem Sozomenus referat.

Constantini pietatem imitatus Theodosius, prohibuit ne crux humili scuperetur, vel pingeretur, ne sacram signum pedibus calcaretur: ita enim habetur lib. I. Codicis, tit. 8. L. Cum sit nobis. Quod testimonium ex Petro Crinito lib. IX, cap. 9. adversarii corrupte citant, quasi Theodosius prohibuerit imaginem crucis sculpti, vel pingi.

Theodosium secutus Arcadius filius, auream monetam cum signo crucis eudi jussit, teste Prospero de predictionibus et promissionibus part. 3. cap. 34.

Tiberius quoque optimus Imperator, Theodosii legem sequens, cum vidisset in palatio humi crucem in marmore incisam, mox ergi jussit, dicens: « Cruce Domini frontem et pectus munire debemus, et nos eam pedibus terimus? » testis Paulus Diaconus lib. XVIII. rerum Roman. Ubi etiam addit, sub illo marmore repertum ingentem thesaurum amplius centum milium aureorum, in remuneracionem videlicet pietatis tam religiosi Principis.

Constantini tempore scripsit Lactantius Carmen de cruce, in quo inter cetera legitimus:

Flecte genu, lignumque crucis venerabile adora.

Non diu postea Athanasius quest. 16. ad Antiochum reddidit causam, cur Christiani facient et colant potius imagines crucis, quam lanceas, vel spongias; quia videlicet si Ethnici dicant nos colere lignum, mox duobus lignis crucis disjunctis figuram crucis destruimus, nec amplius veneramus.

Joannes Chrysostomus in supplicationibus argenteas cruces cum ardentibus facibus praeferriri jubebat, ut Socrates lib. VI, cap. 8. et Sozomen. lib. VIII, c. 8. testatur. Idem etiam Chrysostomus in lib. quod Christus sit Deus, dicit, suo tempore crucis figuram omnibus in locis depingi solitam, in urbibus, in

domibus, in cubiculis, in vasibus, in soliditudine, in montibus etc. Augustinus tractat. 36. in Joan. et in Psal. XXXVI: « Quia tantum, inquit, honorem tributus supplicio suo, quid servat fidelibus suis? » Cyrilus lib. VI. in Julianum, respondet Juliano reprehendenti Christianos, quod lignum crucis adorarent, ejusque figuram ante domos suas depingentes. Rufinus lib. II, cap. 29. hist. testatur, apud Aegyptum, cum ad fidem converterentur Aegypti, ubique fuisse depicta crucis loco thoracis Serapidis, quem Ethnici venerabantur. Beda lib. I. hist. Angl. cap. 23. scribit, Augustinum a B. Gregorio missum ad Anglorum conversionem, crucem argenteam, et imaginem Christi in tabula depictam pro vexillo prestatum. Ipse etiam Gregorius lib. VII, ep. 5. de crucis veneratione loquitur. Leo sern. 8. de passione Domini: « Pulchra specie, inquit, triumphi sui trophæum, et invictissimæ patientie signum salutis adorandum populis omnibus inferebat. »

Sedulus in carmine Paschali:

Pax crucis ipse fuit, violentaque robora membris illustrans propriis, ponam vestiyit honore, Supplicium dedit signum magis esse salutis, Ipsaque sanctificans in se tormenta beavit: Nove quis ignorat speciem crucis esse colendam, Que Dominum portavit ovans etc.

Argumentum quartum ab apparitione, et miraculis crucis. Primo, apparuit Constantino crux lucidissima in aere cum illis verbis: *ετοντρω νυχι*, id est, in hoc vince: refert Eusebius lib. I. de vita Constantini. Ubi etiam addit, se id accepisse ab ipso Constantino jurante rem ita se habere. Neque apparuit illi crux in somno, ut Sozomenus lib. I, cap. 3. et Paulus Diaconus lib. XI. rerum Roman. dicunt; sed plane vigilanti, et iter facienti cum toto exercitu, ut Eusebius dicit.

Porro non frustra dictum esse Constantino: *In hoc signo vincere*, apparebat ex victoriis Constantini, nam lib. II. de vita Constantini scribit Eusebius, in præliis jussisse Constantium semper deferri labarum cruce insignitum ad eam partem agminis, quæ magis laborabat; et quo cumque labarum accessisset, mox etiam victoriam sequi solitam. Addit ibidem, eum, qui labarum deferebat, cum metu hostium irruentium reliquisset labarum, continuo necatum esse: qui autem illud de manu abjicientis suscepit, numquam

feriri potuisse, etiam innumerabilia propterea in illum conjecta fuissent; omnia enim (mirabile dictu) in hasta crucis infigebantur.

Secundo, apparuit crux lucidissima supra montem Olivetum tempore Constantini Imperatoris, de qua apparitione existat epist. Cyrilii Hierosolymitanus ad Constantium.

Tertio, apparuit tempore Juliani Apostata, qui jam persequebatur, ut narrat Gregorius Nazianzenus oral. I. in Julianum. Nam cum Julianus inspiciter exta pecudum aruspici gratia, invenit crucem coronatam; et quidam aruspices periti, ut refert Paulus Diaconus in ejus vita, dicebant significari religionem Christianam, que crucem venerabantur, fore perpetuam, nec posse vinci a Juliano. Adulatores autem ejus dicebant, significari angustias, et quasi carceres crucis; sed eventus priorem sententiam veram ostendit. Edem tempore, cum Judei, Juliani jussu extrusere vellent templum in Hierosolymis in dedecus crucifixi, apparuit rursum in aere circulus ingens lucidus, crucem splendidissimam ambiens; et praeterea in vestibus fere omnium hominum ejus loci apparuerunt crucis quasi summo artificio elaboratae, ut scribit idem Nazianzenus or. 2. in Julian.

Quarto apparuit crux in aere tempore Arcadii, cum Imperator bellum suscepit, profide contra Persas, Christianorum persecutores, in quo bello divinitus adjutus fuit: testatur hoc B. Prosper in lib. de promissionibus divinis part. III, cap. 34.

Quinto, apparuerunt crucis in vestibus hominum tempore Leonis Icomonachi, cum hereticis contra imagines sacras insaniens, ut testatur Paulus Diaconus in vita Leonis Icomonachi. Ad hoc genus referri potest apparitione crucis in Anglia in arbore, anno 1359, de qua vide Alanum Copum.

Præter has apparitiones miracula sine numero per crucis figuram effecta referri possent. Insigne est illud Hilarionis, quod refert B. Hieronymus factum apud Epidaurum. Nam cum mare egredieretur terminos suos, et periculum esset, ne civitatem obrueret, Hilarion in littore tres cruces pinxit. Mare autem cum eo pervenisset, copio intumescere, et in magnam altitudinem instar muri eiusdem excrevit sursum versus, quasi fremens et indignans, quod progrederi ulterius prohiberetur, tandem crucis virtuti cedens, fluctus suos in seipsum retrorsit. Multa quo-

que miracula facta narrat Beda lib. III, cap. 2. histor. Anglor. per ligneam crucem, ab Oswaldo Rege sancto erectam, ac illud omnium primum, quod ipse cum paucis contra innumerabiles hostes pugnavit, et vicit.

Argumentum ultimum a ratione. Nam signa rerum sanctorum sancta, et venerabilia sunt, ut supra ostendimus : certe qualibet crux sancta et venerabilis est, quia gerit imaginem Christi crucifixi, id est, Christi in ipso opere redemptiois occupati, quo nihil sanctius cogitari potest.

CAPUT XXIX.

De signo Crucis.

Restat signum crucis, quod in fronte, vel in aere pingitur, vel super quascumque res digitu exprimitur. Quod signum sacrum esse et venerabile, Primo ostendi potest ex figuris Testimenti veteris. Nam sanguis agnus in postibus domorum, de quo Exodi XII. nihil aliud significabat, nisi signum crucis in frontibus Christianorum, Augustino teste in lib. de catechizandis rudibus cap. 20. Item illud Tau, quod Ezechielis cap. IX. jubetur describi in frontibus gementium, apertissime signum crucis, quod in fronte potissimum pingimus, indicabat, teste Cypriano in lib. adversus Demetrianum, et Hieronymo in commentario Ezechielis. His addit illud Apocalyp. XIV : *Habentes nomen ejus, et nomen Patris ejus in frontibus suis;* id est, signum crucis. Item illud Apocalyp. VII : *Noite nocere terra, et mari, neque arboribus, quoadusque signenus servos Dei nostri in frontibus eorum* (1). Hoc enim signum, esse signum crucis, docent *Ecumenici*, Beda, Anselmus et Rupertus in hunc locum. Jacob quoque cum cancellatis manibus benedixit filii Joseph, Gen. XLVIII. significavit, fore aliquando tempus, quo benedictiones signo crucis fierent.

Secundo, probatur ex testimonio veterum, qui primi quingentis annis floruerunt. Dionysius c. 4. 5. et 6. Ecclesiast. hierarch. dicit, in omnibus Sacramentis adhiberi signum crucis. Justinus quest. 418. respondet Gen-

tibus querentibus, cur Christiani ad Orientem orarentur : et dicit, causam esse, quia Deo danda sunt meliora : « Sicut etiam, inquit, dextera potius, quam sinistra signum crucis exprimitur, cum aliqui beneficimus. » Hypolitus quidam scriptor vetustissimus, et Apostolis familiaris, cuius librum citat Palladius in histor. Lausiaca, cap. 148. scribit, virginem quamdam signo crucis munitam ex propositulo illassem evasisse.

Tertullianus ita loquitur lib. de Corona militis : « Ad omnem progressum, atque promotum, ad omnem aditum et exitum, ad vestitum, ad calceatum, ad lavacra, ad mensas, ad lumina, ad cubicula, ad sedilia, quandocumque nos conversatio exercet, frontem crucis signaculo terimus. » Idem habet lib. II. ad uxorem, et in principio Scorpaci.

Cyprianus lib. IV. epist. 6. in fine : « Munierat frons, ut signum Dei incolume servetur. » Et libro de unitate Ecclesie, ultra medium, dicit, Oziam lepra in fronte percussum, offeso Domino, in qua parte corporis signantur, qui Dominum promerentur. Et libro de lapis, in principio : « Frons signum Dei pura, Diaboli coronam ferre non potuit, coronas se Domini reservavit. »

Cornelius Papa in epist. ad Fabianum, quae est apud Eusebium lib. VI. hist. cap. 33. dicit, Novatianum a Daemonio arreptum, quod non receperisset in fronte signaculum Christi.

Origenes in Exodi cap. XV. hom. 6. sic ait : « Timor et tremor cadunt super eos (Dæmones) cum signum in vobis videntur crucis fideliter fixum etc. » Gregorius Neosasiensem sepe usum signo crucis contra Dæmones, testatur Gregorius Nyssenus, in ejus vita. Lactantius lib. IV. cap. 26. dicit, Christum eis omnibus prodesse, qui signum crucis in fronte conscriperint.

Cyrillus catechesi 4 : « Non pudeat, inquit, nos crucis Christi. Quod si aliquis id oculum, tu manifeste signa te cruce in fronte. » Et infra : « Fac autem hoc signum, et manducans, et bibens, et sedens, et stans, et loquens, et ambulans, et in summa in omni negotio. » Idem repetit catechesi 13.

Athanasius lib. de incarnatione Verbi : « Signo crucis omnia magica, inquit, compescuntur etc. »

Basilus lib. de Spiritu sancto, cap. 37.

(1) Apoc. XIV, 1; VII, 3.

CAPUT XXIX.

263

inter primas Apostolicas traditiones ponit, signare se signo crucis. Gregorius Nazianzenus orat. I. in Julianum, diei, etiam milites in mensa signum crucis adhibere solitos. Chrysostomus hom. 55. in Matth. cap. 12. signo crucis omnia Sacraenta perfici docet. Et hom. quod Christus sit Deus, plurima de gloria hujus signi, et eloquentissime persequitur.

Ephrem lib. de penit. cap. 3 : « Pingamus, inquit, in januis, atque in frontibus nostris, et in ore, et in pectore, atque in membris omnibus vivificum signum. Armemur insuperibili hac Christianorum armatura. » Item lib. de armatura spirituali, cap. 2 : « Scuti viae crucis signo teipsum muni ; validissima enim armatura est. » B. Antonius, ut refert Athanasius in vita eiusdem Antonii, contra omnes terrores jubebat solo crucis signaculo tutos esse Monachos. Palladius in hist. Lausiaca, cap. 2. scribit, sanctum senem quemdam cum vidisset in puto aspidem, signo crucis munivisse putum illum, ac deinde sine timore haussisse aquam, et bibisse. Theodoreetus in histor. religiosa, passim meminit crucis, et virtutis eius.

Ambrosius ser. 43. hortatur, ut omnia opera a signo crucis incipiamus. Et serm. 90 recitatur verba sancte Agnetis dicentis : « Posuit signum in faciem meam, ut nullum prater eum amatorem admittam. » Id enim est signum crucis, quo dedicamus Deo. Hieronymus in epist. ad Demetriadem : « Clavida cubiculum pectoris, crebro signaculo crucis munias frontem tuam. » Item ad Eustochium : « Ad omnem incessum manus signo crucis, et deinde Christianum effectum eadem signo incantationes Judeorum destruxisse. Nazianzenus orat. I. in Julianum, scribit, ipsum Julianum, licet Ethnicum, cum spectra quedam videret, dum necromantici sua mysteria operarentur, signo crucis seipsum muniisse, et mox spectra omnia evanuisse. Nyssenus in vita Gregorii Thaumaturgi, scribit, Diaconum ejus, signo crucis munitum, evixisse noctu incolumem ex balneis inter innumerabilia spectra, ex quibus halie nemo unquam vivus exierat eorum, qui noctu intraverant.

Athanasius in vita Antonii : Hieronymus in vita Pauli primi Eremitae ; Theodoreetus lib. V. hist. cap. 21. et Gregorius lib. III. Dialog. cap. 7. multa scribunt miracula, quae ad solum crucis signum Deus fecit, ac potissimum in Dæmonum expulsione. Palladius in histor. Lausiaca, cap. 54. scribit, quemdam signo crucis munitum in mediis flammis longo tempore illesum permansisse. Theodoreetus in vita sancti Juliani, et in vita sancti Marcianni, scribit, ab utroque suo tempore signo crucis ingentes dracones occisos. Item in vita sancti Aphraatis, et sancti Macedonii, et sancti Petri, et aliorum, scribit, eos signo crucis variis morbos curasse. Quod idem Sulpitius in vita beati Martini ; Hieronymus in vita Hilarionis ; Augustinus

Prudentius in hymno ante somnum :

Fac cum vocante somno
Castum petis cubile

Frontem, locumque cordis
Crucis figura signet.
Crux pellet omne crimen.
Fugient cruce tenebrae.
Tali dicata signo
Mens fluctuare nescit.

Paulinus natali 8. S. Felicis :

Nos crucis invicta signum, et confessio munit,
Armaticae Deo mentem, non querimus armis
Corporis, et quamquam membris videamur iner-
[mes,
Arma tamen gerimus, quibus et sub pace serena
Contra incorporos animis decernimus hostes.

Tertio, probatur ex miraculis signo crucis facilius. Tertullianus initio Scorpaci dicit, Christianos signando, vel adjurando non solum Christianos, sed etiam Ethnici sepe prodessere. Lactantius lib. IV. c. 27. dicit presente Christiano, qui crucem fronte signaverat, Diabolum non ausum Imperatori poscenti responsa dare. Epiphanius haeresi 30. scribit, quemdam Josephum nondum Christianum signo crucis Dæmones expulisse, et deinde Christianum effectum eadem signo incantationes Judeorum destruxisse.

Nazianzenus orat. I. in Julianum, scribit, ipsum Julianum, licet Ethnicum, cum spectra quedam videret, dum necromantici sua mysteria operarentur, signo crucis seipsum muniisse, et mox spectra omnia evanuisse. Nyssenus in vita Gregorii Thaumaturgi, scribit, Diaconum ejus, signo crucis munitum, evixisse noctu incolumem ex balneis inter innumerabilia spectra, ex quibus halie nemo unquam vivus exierat eorum, qui noctu intraverant.

Athanasius in vita Antonii : Hieronymus in vita Pauli primi Eremitae ; Theodoreetus lib. V. hist. cap. 21. et Gregorius lib. III. Dialog. cap. 7. multa scribunt miracula, quae ad solum crucis signum Deus fecit, ac potissimum in Dæmonum expulsione. Palladius in histor. Lausiaca, cap. 54. scribit, quemdam signo crucis munitum in mediis flammis longo tempore illesum permansisse. Theodoreetus in vita sancti Juliani, et in vita sancti Marcianni, scribit, ab utroque suo tempore signo crucis ingentes dracones occisos. Item in vita sancti Aphraatis, et sancti Macedonii, et sancti Petri, et aliorum, scribit, eos signo crucis variis morbos curasse. Quod idem Sulpitius in vita beati Martini ; Hieronymus in vita Hilarionis ; Augustinus